
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 
D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 

 
 

Delibera Commissariale n° 10 del 07.03.2023. 
 

OGGETTO: Ratifica contratto di fornitura di energia elettrica. 

 

 

 L’anno duemilaventitré (2023) il giorno sette (07) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Mario Battaglia, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 29 del 17 giugno 2021, con l’assistenza della sig.ra Baldacci 

Maria Giovanna in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

il Consorzio con Delibera Commissariale n. 33 del 31/01/2020 ha aderito al C.E.A., 

Consorzio volontario per l’acquisto in libero mercato di energia elettrica, e alla convenzione 

stipulata tra NOVA AEG S.p.A. e il suddetto CEA per la fornitura di energia elettrica ai 

Consorzi di Bonifica per il quinquennio 2021-2025; 

la crisi energetica verificatasi nello scorso 2022 ha determinato una lievitazione dei 

costi energetici;   

i costi imprevedibili e straordinari hanno generato aumenti nelle spese energetiche tali 

per cui il Consorzio ha registrato lievi ritardi nei pagamenti; 

per le motivazioni su indicate, in data 9 settembre 2022, con nota acquisita al 

protocollo consortile al n. 7296 del 12.09.2022, la NOVA AEG S.p.A. ha comunicato al 

Consorzio la risoluzione del contratto di fornitura a partire dal 01.10.2022 con la conseguente 

collocazione dell’ente sul mercato di salvaguardia; 

il Consorzio, con Determina Direttoriale n. 220 del 28/09/2022, ha incaricato la società 

di brokeraggio Genko Srl, per un servizio di brokeraggio energetico, allo scopo di ricevere un 

supporto competente in materia e al fine dell’attivazione delle procedure necessarie alla 

individuazione di un nuovo fornitore;   



con nota del 29.12.2022, acquisita al protocollo consortile al n. 10053 del 30.12.2022, 

la società Hera Comm, esercente il Servizio di Salvaguardia per la fornitura di energia elettrica 

nei territori della Campania, Abruzzo ed Umbria per il periodo 2023-2024, ha comunicato il 

costo della salvaguardia che a partire dal 1° gennaio 2023 è passato da un PUN + 16,84 €/Mwh 

del mese di dicembre 2022 ad un PUN + 97,80 €/MWh generando un incremento del costo 

dell’energia pari al 481%  

Considerato che  

l’attività istituzionale dell’Ente, che riveste carattere di pubblica utilità, è propria 

quella della distribuzione idrica la cui gestione richiede l’impiego di impianti di pompaggio 

fortemente energivori e pertanto la fornitura di energia elettrica è indispensabile; 

è necessario per l’Ente, già gravato dalle pregresse passività insorte nell’anno 2022, 

trovare soluzioni alternative ed immediate  al regime di salvaguardia che all’attualità comporta 

un maggiore costo non più sostenibile; 

Considerato altresì che  

l’indizione di una procedura di gara per la fornitura di energia elettrica, secondo la 

normativa vigente richiede tempi lunghi vista la sua notevole complessità 

la posizione debitoria del Consorzio rischia ulteriori aggravi stante il regime di 

salvaguardia;  

Visto il contratto di somministrazione di energia elettrica datato 30.01.2023 allegato 

alla presente delibera, come parte integrante e sostanziale, presentato dal Broker energetico 

Genko Srl, a seguito di una lunga e complessa ricerca di mercato che ha visto la ditta Esa 

Energie Spa proporre la migliore offerta economica per la somministrazione di energia 

elettrica per complessivi n. 95 Pod alle condizioni economiche in esso contenute ed in 

particolare con l’applicazione della formula di PUN + 20,80 €/MWh corrispondente a circa il 

389% in meno rispetto al regime di Salvaguardia applicato dal gennaio 2023; 

Visto il visto di copertura finanziaria del 02.03.2023  

Ritenuto provvedere in merito  

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la Delibera Commissariale n. 2 del 05.01.2023 di autorizzazione alla 

gestione provvisoria del redigendo Bilancio di Previsione 2023; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n° 29 del 17 giugno 2021; 

DELIBERA 



1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. di ratificare il contratto stipulato con la società Esa Energie S.p.A. Società Benefit, con 

sede legale in Via Largo Donegani, 2 – 20121 Milano (MI) per la fornitura di energia 

elettrica per n. 95 Pod consortili a partire dal 01/03/2023 alle condizioni tecniche ed 

economiche in esso contenute; 

3. di dare mandato agli uffici competenti di procedere, fin da subito, alla indizione di una 

procedura di gara per l’affidamento della fornitura di energia elettrica secondo la 

normativa vigente; 

4. di impegnare la somma complessiva presunta di € 2.700.000,00 al di fuori dei limiti dei 

dodicesimi concessi dalla gestione provvisoria del bilancio 2023 in quanto spese che 

rivestono carattere continuativo necessarie a garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti sul cap. 55 denominato “Fornitura energia 

elettrica” del redigendo bilancio di previsione 2023 n. Imp. 2023/1/223/1; 

5. di autorizzare il Settore Economico Finanziario al pagamento dell'importo su riportato, a 

presentazione dei documenti di pagamento, vistati dagli uffici competenti; 

6. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi 

all’organo che le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, 

o ricorso giurisdizionale al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, 

rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

       Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci F.to Avv. Mario Battaglia 

 
  

  



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 
statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, il giorno 08.03.2023.                   

 
Chieti, lì 09.03.2023     Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
 F.to Sig.ra Maria Giovanna Baldacci 

 
 


